
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 4.624/2021

OE-133/18 PI

El Teniente Alcalde Delegado de Recursos Humanos y Salud

Laboral aprobó mediante Decreto nº 2021/15356 de 25 de no-

viembre de 2021, la bases de la convocatoria para la provisión en

propiedad de 3 plazas de Psicólogo/a:

“Visto el Informe-Propuesta de la Jefatura del Departamento de

Selección y Formación

(Código CSV 72489ac77b37665399f6295cbf06f9b4ba011362)

y la fiscalización favorable de Intervención.

En uso de las atribuciones que, en aplicación del artículo 124

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régi-

men Local, en la redacción dada por la Ley 57/2003, de 16 de di-

ciembre, de Medidas para la Modernización del Gobierno Local

que me han sido delegadas por Decreto de la Alcaldía nº 5210,

de 18 de junio de 2019, y las atribuciones conferidas a la Junta de

Gobierno Local por el artículo 127 del Título X de la misma Ley

que me han sido delegadas por acuerdo de la Junta de Gobierno

Local número 465/19 de 24 de junio de 2019

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar las Bases de la Convocatoria para la provi-

sión en propiedad de 3 plazas de Psicólogo/a, funcionarios de ca-

rrera, mediante sistema de concurso oposición, en turno de Pro-

moción Interna, pertenecientes a la Oferta Pública de Empleo de

2018 del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, conforme a la pro-

puesta

(CSV 373f19df9553ccb9fbb443b7c121ef27a19fb9aa), supo-

niendo un gasto para el ejercicio 2021 de 40.375,51€. El crédito

correspondiente a las plazas vacantes se recoge en el Documen-

to Contable nº: 220210056018

(CSV: 5124d5b8e43076e894d064b47337205d2e412520).

Dichas bases figuran como anexo a la presente resolución.

SEGUNDO. Disponer la publicación de esta resolución en el

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba (BOP), en el Tablón de

Edictos de Ayuntamiento de Córdoba, y en la Sede Electrónica

del Ayuntamiento.

TERCERO. Publicar las bases de la presente convocatoria en

el BOJA, así como extracto de la misma en el BOE, a efectos de

presentación de solicitudes.

Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrati-

va podrá interponerse los recursos que se indican a continuación:

I. Recurso potestativo de reposición, previo al contencioso-ad-

ministrativo, ante el mismo órgano que dictó la resolución en el

plazo de un mes contado a partir del día siguiente a la fecha de

notificación o publicación de la presente resolución, o bien, direc-

tamente recurso contencioso-administrativo ante el órgano com-

petente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el pla-

zo de dos meses a partir del día siguiente a la fecha de la notifica-

ción o publicación de la presente resolución, de acuerdo con lo

dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-

traciones Públicas (LPAC) y artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13

de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrati-

va (LJCA).

II. Contra la resolución expresa del recurso de reposición, re-

curso contencioso-administrativo ante el órgano competente de la

Jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de dos me-

ses a contar desde el día siguiente a la fecha en que reciba la no-

tificación de la resolución del recurso (artículos 123 apartado 2º y

124 LPAC y 46 LJCA).

III. Si en el plazo de un mes de la interposición del recurso de

reposición no ha recaído resolución expresa, se entenderá deses-

timado y podrá interponer recurso contencioso-administrativo an-

te el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-Adminis-

trativa en el plazo de seis meses a contar desde el día siguiente a

aquel en que haya terminado el plazo para resolver expresamen-

te el recurso de reposición (artículos 124 y 24 LPAC y 46 LJCA).

IV. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado ejercite cual-

quier otro recurso que estime pertinente (artículo 40.2 LPAC)

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN EN PROPIEDAD DE

3 PLAZAS DE PSICÓLOGO/A, FUNCIONARIO DE CARRERA,

MEDIANTE SISTEMA DE CONCURSO OPOSICIÓN, EN TUR-

NO PROMOCIÓN INTERNA, INCLUIDAS EN LA OFERTA PÚ-

BLICA DE EMPLEO DE 2018 DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO

DE CÓRDOBA

BASES

I. NORMAS GENERALES

Primera. Es objeto de la presente convocatoria la provisión de 3

plazas de Psicólogo/a, mediante el sistema de concurso oposi-

ción, en turno de promoción interna, vacantes en la plantilla fun-

cionarial pertenecientes a la Escala de Administración Especial,

Subescala Técnica, dotadas con las retribuciones correspondien-

tes al Grupo A, Subgrupo A-1, pagas extraordinarias, trienios y

demás emolumentos que correspondan con arreglo a la legisla-

ción vigente. Pertenecientes a la OPE de 2018, con los códigos:

3068, 3069 y 59.

Del total de plazas a cubrir, 2 se reservarán a personas con dis-

capacidad general. En caso de que estas plazas no se cubran de

esta forma se acumularán al resto.

II. REQUISITOS DE LOS/AS ASPIRANTES

Segunda. Para ser admitidos/as a la realización de las pruebas

selectivas los/as aspirantes deberán reunir los siguientes requisi-

tos:

1. Tener la condición de funcionario/a de carrera del Excmo.

Ayuntamiento de Córdoba, en el Grupo A, Subgrupo A-2, con una

antigüedad mínima de 2 años. A estos efectos se computarán los

servicios prestados por los/as aspirantes en las situaciones equi-

paradas por la legislación vigente al servicio activo.

2. Estar en posesión del Título Universitario Oficial en Psicolo-

gía o del título de Grado correspondiente relacionado con la titula-

ción requerida en el RDL 781/1986, de 18 de abril, verificados por

el Consejo de Universidades a través del cauce procedimental

previsto en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el

que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias

oficiales, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio.

En caso de titulaciones obtenidas en el extranjero se deberá pre-

sentar la titulación y el documento acreditativo de la homologa-

ción oficial del mismo y, en su caso, traducción jurada.

En el caso de equivalencia, la misma deberá de ser reconocida

como tal por la administración competente en cada caso concre-

to y debidamente acreditada en tal sentido por el aspirante, de-

biendo citar la disposición legal en que se reconozca tal equiva-

lencia o, en su caso, aportar certificación del órgano competente

en tal sentido.

3. Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas de Psicólogo/a.

4. No padecer enfermedad ni defecto físico que impida el nor-

mal ejercicio de las funciones a desempeñar. A tal efecto las per-

Jueves, 09 de Diciembre de 2021 Nº 232  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

sonas que resulten seleccionadas deberán someterse a reconoci-

miento médico por el Departamento de Seguridad y Salud Labo-

ral de este Ayuntamiento, antes de su nombramiento.

5. Los aspirantes que accedan por el cupo de discapacidad ge-

neral deberán tener reconocido un grado de minusvalía igual o

superior al 33 por 100. Dicha circunstancia deberá indicarse en su

solicitud y justificarse en los términos establecidos en la Base

sexta.

Tercera. Los requisitos establecidos en la base segunda debe-

rán poseerse en el momento de finalizar el plazo de presentación

de solicitudes.

Cuarta. Las personas con discapacidad deberán además acre-

ditar, tanto su condición discapacitado/a como su capacidad para

desempeñar las funciones de Psicólogo/a, mediante certificación

expedida por el Instituto Andaluz de Servicios Sociales u organis-

mo con competencia en esa materia.

Los aspirantes con discapacidad podrán pedir en el modelo ofi-

cial de solicitud, las adaptaciones y los ajustes razonables de

tiempo y medios de las pruebas del proceso selectivo, a fin de

asegurar su participación en condiciones de igualdad. De solicitar

dicha adaptación, conforme a lo establecido en la Orden

PRE/1822/2006, de 9 de junio, por la que se establecen criterios

generales para la adaptación de tiempos adicionales en los pro-

cesos selectivos para el acceso al empleo público de personas

con discapacidad, deberán adjuntar el Dictamen Técnico Faculta-

tivo emitido por el órgano técnico de calificación del grado de dis-

capacidad, acreditando de forma fehaciente las deficiencias per-

manentes que han dado origen al grado de discapacidad recono-

cido, a efectos de que el órgano de selección pueda valorar la

procedencia o no de la concesión de la adaptación solicitada..

III. SOLICITUDES

Quinta. Solicitudes:

Las personas interesadas, únicamente podrán presentar la soli-

citud para participar en el proceso selectivo de manera telemáti-

ca, a través de la Sede electrónica del Ayuntamiento de Córdoba,

en el modelo oficial, al que se accederá, con carácter general, a

través del punto de acceso general del registro electrónico para la

tramitación de las inscripciones de los candidatos en los proce-

sos selectivos.

La presentación de la solicitud por vía electrónica se realizará

siguiendo las instrucciones que se indiquen, siendo necesario

identificarse mediante la plataforma de identificación y firma elec-

trónica Cl@ve, en cualquiera de sus modalidades.

Las solicitudes deberán dirigirse al Excmo. Sr. Alcalde-Presi-

dente del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, en el plazo de vein-

te días hábiles contados a partir del siguiente al de la publicación

del extracto de la convocatoria de las plazas en el Boletín Oficial

del Estado.

Cuando se produzca una incidencia técnica que imposibilite el

funcionamiento ordinario del sistema o de la aplicación correspon-

diente, y hasta que se solucione el problema, el Ayuntamiento

acordará la ampliación de los plazos no vencidos. A tal fin se pu-

blicará en la sede electrónica tanto la incidencia técnica aconteci-

da como la ampliación concreta del plazo no vencido.

En el caso de que algún interesado presente su solicitud pre-

sencialmente, el órgano convocante le requerirá para que la sub-

sane a través de la presentación electrónica de la solicitud de ins-

cripción en los procesos selectivos, en los términos del artículo 68

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Sexta. Los aspirantes que concurran por el cupo de reserva de

discapacidad general, deberán así indicarlo en su solicitud, de-

biendo en este caso adjuntar a la misma:

a) Certificado de minusvalía, donde se reconozca un grado

igual o superior al 33%.

b) Certificación expedida por el Instituto Andaluz de Servicios

Sociales u Organismo con competencia en la materia, acreditan-

do la capacidad para desempeñar las funciones de Psicólogo/a.

Séptima. En el impreso de solicitud, debidamente cumplimenta-

do, se hará constar que se reúnen todos y cada uno de los requi-

sitos exigidos en la base segunda de esta convocatoria a fecha

de expiración del plazo señalado para la presentación de solicitu-

des, comprometiéndose a probar los datos en el momento que le

fueran requeridos, sin perjuicio de la responsabilidad en que pu-

dieran incurrir por inexactitudes o falsedades en los mismos.

En caso de oponerse al tratamiento para la verificación por la

Administración de los datos expresados en su solicitud, deberá

anexar la documentación que acredite y permita verificar los da-

tos indicados en la misma.

IV. ADMISIÓN DE ASPIRANTES

Octava. Expirado el plazo de presentación de instancias, el ór-

gano convocante, por sí o por delegación, dictará Resolución de-

clarando aprobada la lista provisional de admitidos/as y

excluidos/as, indicando la causa de exclusión, en su caso.

En dicha Resolución, que se publicará en el Boletín Oficial de la

Provincia de Córdoba, en el Tablón Electrónico Edictal del Ayun-

tamiento de Córdoba y a nivel informativo en la Oficina Virtual de

la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, se de-

terminará el lugar, fecha y hora de comienzo del primer ejercicio,

así como la composición del Tribunal Calificador.

La citada Resolución señalará un plazo de diez días hábiles, a

contar desde el día siguiente a la publicación en el BOP, para la

subsanación de las causas de exclusión.

Novena. Transcurrido el plazo de subsanación de instancias, se

resolverán las reclamaciones si las hubiere, aceptándolas o re-

chazándolas, por el órgano competente, que dictará Resolución

declarando aprobados los listados definitivos de aspirantes admi-

tidos/as. Dicha Resolución será publicada en el Tablón Electróni-

co Edictal del Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en

la Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento

de Córdoba.

El resto de los anuncios relativos a esta convocatoria se publi-

carán exclusivamente en el Tablón Electrónico Edictal del Ayunta-

miento de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la

sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba.

La publicación de la lista definitiva de aspirantes será determi-

nante a efectos de plazos de posibles impugnaciones o recursos.

V. TRIBUNAL CALIFICADOR

Décima. El Tribunal Calificador estará constituido de la siguien-

te forma:

PRESIDENTE/A: Funcionario/a de carrera del Ayuntamiento de

Córdoba.

SECRETARIO/A: Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de

Gobierno Local, o funcionario/a en quien delegue.

VOCALES: Cuatro funcionarios/as de carrera.

El Tribunal podrá actuar válidamente con la asistencia del Pre-

sidente/a, dos Vocales y el/la Secretario/a. Le corresponderá dilu-

cidar las cuestiones planteadas durante el desarrollo del proceso

selectivo, velar por el buen desarrollo del mismo, calificar las

pruebas establecidas por el mismo y aplicar los baremos corres-

pondientes.

Según lo dispuesto en la Ley 40/2015, de Régimen Jurídico del

Sector Público, el/la Secretario/a asistirá con voz y sin voto.

Todos los miembros deberán poseer titulación o especializa-

ción igual o superior a la exigida para el acceso a estas plazas, y

Jueves, 09 de Diciembre de 2021Nº 232  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

estarán a lo establecido en la legislación vigente.

Junto a los titulares se nombrarán suplentes, en igual número y

con los mismos requisitos.

El régimen jurídico aplicable a la actuación del Tribunal Califica-

dor se ajustará, en todo momento, a lo dispuesto para los órga-

nos colegiados en la normativa vigente, como se determina en el

art. 15 Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del

Sector Público.

El/la Secretario/a levantará Acta de todas sus sesiones. Estas

deberán ser aprobadas y suscritas por todos los miembros en la

siguiente sesión y en todo caso antes de la finalización del proce-

so de selección. En cuanto a la elaboración y aprobación de las

Actas se estará a lo establecido en la Ley 40/2015.

El Tribunal adoptará las medidas oportunas que permitan a los

aspirantes con discapacidad, que así lo hubieran indicado y justifi-

cado en su solicitud, poder participar en las pruebas del proceso

selectivo en igualdad de condiciones que el resto de los partici-

pantes.

De acuerdo con el artículo 14 de la Constitución española, el

Tribunal velará por el cumplimiento del principio de igualdad de

oportunidades entre ambos sexos.

Decimoprimera. Los/as miembros del Tribunal Calificador, así

como los/as asesores/as especialistas si los hubiere, deberán

abstenerse de intervenir y los/as aspirantes podrán recusar a

aquellos/as cuando concurra alguna de las circunstancias previs-

tas en el art. 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régi-

men Jurídico del Sector Público o cuando hubieren realizado ta-

reas de preparación de aspirantes a pruebas selectivas de acce-

so a la misma o equivalente categoría a la que corresponda la

plaza convocada, en los cinco años anteriores a la publicación de

la convocatoria de que se trate. Asimismo, unos y otros deberán

abstenerse si hubieran prestado servicios o colaborado durante

ese período, de algún modo, con centros de preparación de opo-

sitores en la categoría a la que pertenezca la plaza convocada.

En la sesión de constitución del Tribunal Calificador el/la Secre-

tario/a solicitará de sus miembros declaración escrita de no hallar-

se incursos en ninguna de las citadas circunstancias, dejando

constancia en el expediente. Esta declaración deberá ser tam-

bién formulada por los/as asesores especialistas, si los hubiere.

Decimosegunda. Cuando el procedimiento selectivo así lo

aconseje, por razón del número de aspirantes presentados/as a

las pruebas o por otras circunstancias, el Tribunal por medio de

su Presidente/a, podrá disponer la incorporación al mismo, con

carácter temporal, de otros/as trabajadores/as municipales para

colaborar en el desarrollo del proceso de selección, bajo la direc-

ción del citado Tribunal.

Cuando lo considere conveniente, el Tribunal podrá recabar,

para todas o algunas de las pruebas, la colaboración de aseso-

res/as técnicos/as expertos/as en la materia de que se trate, que

intervendrán con voz, pero sin voto, debiendo limitarse al ejerci-

cio de su especialidad técnica. La designación deberá comunicar-

se al órgano convocante, quien autorizará el número del personal

asesor propuesto.

VI. SISTEMA DE SELECCIÓN

Decimotercera. El procedimiento de selección constará de dos

partes:

A) Concurso (35%)

B) Oposición (65%)

A) FASE DE CONCURSO:

Esta Fase de Concurso no tendrá carácter eliminatorio, y no

podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de la Fase de

Oposición.

Los/as aspirantes deberán proceder a la autobaremación de

sus méritos en el plazo de presentación de solicitudes, debiendo

justificarlos documentalmente una vez finalizada la Fase de Opo-

sición, en el plazo establecido al efecto, con arreglo al baremo es-

tablecido en el ANEXO I.

La Fase de Concurso estará así conformada por el resultado de

la puntuación de dicho autobaremo que, en todo caso, tendrá la

calificación de provisional y que se publicará junto con las listas

definitivas de admitidos/as y excluidos/as.

Dicha autobaremación vinculará la revisión que efectúe el Tri-

bunal Calificador, en el sentido de que el mismo sólo podrá valo-

rar los méritos que hayan sido autobaremados por los/as aspiran-

tes, no pudiendo otorgar una puntuación mayor a la asignada por

los/as mismos/as.

Los méritos a valorar por el Tribunal Calificador, a efectos de

determinar la puntuación en la Fase de Concurso, serán los acre-

ditados documentalmente una vez finalizada la Fase de Oposi-

ción y autobaremados por los/as aspirantes durante el plazo de

presentación de solicitudes, no tomándose en consideración los

alegados con posterioridad a la finalización de dicho plazo, ni

aquellos méritos no autobaremados por los aspirantes

Primer Ejercicio: Cuestionario de 100 preguntas con 4 respues-

tas alternativas, elaboradas por los miembros del Tribunal Califi-

cador y basadas en el temario contenido en el ANEXO II de esta

convocatoria. La duración de este ejercicio será de dos horas co-

mo máximo

Será preciso contestar correctamente, como mínimo, el 50% de

las preguntas, 50 aciertos, para obtener un 5.

El cuestionario que se elabore contará con 10 preguntas más

de RESERVA que sustituirán, por su orden, a las preguntas que,

en su caso, pudieran ser objeto de anulación. Únicamente se va-

lorarán en el caso que sustituyan a alguna otra pregunta objeto

de anulación. Deberán ser contestadas en el tiempo establecido

para la realización de la prueba.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen un míni-

mo de 5 puntos.

Este primer ejercicio será corregido sin que se conozca la iden-

tidad de los/as aspirantes, excluyéndose a aquellos/as candida-

tos/as en cuyo ejercicio figuren marcas o signos que permitan co-

nocer la identidad de los/as mismos/as.

Segundo Ejercicio: Resolución de un supuesto práctico o prue-

ba práctica confeccionado por el Tribunal Calificador, relacionado

con las funciones a desempeñar y de acuerdo con los temas rela-

cionados en el ANEXO II de esta convocatoria. La duración de

este ejercicio será de dos horas como máximo.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados/as los/as aspirantes que no alcancen un míni-

mo de 5 puntos.

El Tribunal calificador determinará el nivel mínimo exigible para

obtener 5 puntos, con antelación a la realización del mismo.

La calificación de los/as aspirantes será la media aritmética de

las puntuaciones otorgadas por cada miembro del Tribunal, sien-

do excluidas aquellas puntuaciones que se dispersen de dicha

media en + /- 2 puntos inclusive.

Este ejercicio será corregido sin que se conozca la identidad de

los/as aspirantes, excluyéndose a aquellos/as candidatos/as en

cuyo ejercicio figuren marcas o signos que permitan conocer la

identidad de los/as mismos/as.

La calificación de la Fase de Oposición será la suma de las

puntuaciones obtenidas en cada uno de los dos ejercicios.

Decimocuarta. Los/as aspirantes serán convocados/as para el

Jueves, 09 de Diciembre de 2021 Nº 232  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ejercicio de la Fase de Oposición en llamamiento único, salvo ca-

sos justificados de fuerza mayor apreciada por el Tribunal.

El orden de actuación de los/as interesados/as en aquellas

pruebas que no se puedan efectuar conjuntamente comenzará

por el/la opositor/a cuyo primer apellido empiece por la letra que

resulte del sorteo que realice la Secretaría de Estado para la Ad-

ministración Pública, correspondiente al año en que se aprueben

las presentes bases de convocatoria.

Desde la total conclusión de un ejercicio hasta el comienzo del

siguiente deberá transcurrir un plazo mínimo de cinco días hábi-

les y máximo de cuarenta y cinco días hábiles.

El Tribunal podrá requerir, en cualquier momento, a los/as aspi-

rantes que acrediten su identidad, a cuyo fin deberán estar provis-

tos siempre y en todo caso, del Documento Nacional de Identi-

dad o documento equivalente para extranjeros.

Las calificaciones de los/as aspirantes que hayan superado los

ejercicios, con indicación de las puntuaciones obtenidas, se ha-

rán públicas en el mismo día en que se acuerden, en el Tablón de

Anuncios del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba y, a nivel infor-

mativo en su sede electrónica https://sede.cordoba.es, así como

de ser posible, el lugar, fecha y hora de realización del siguiente

ejercicio, si procede.

Decimoquinta. Finalizada la Fase de Oposición, aquellos/as as-

pirantes que la hubiesen superado deberán presentar los docu-

mentos justificativos de los méritos que se alegaron y valoraron

los/as aspirantes en el “Autobaremo”, en el plazo de 5 días hábi-

les a partir de la publicación de la Resolución con los resultados

de la Fase de Oposición.

La documentación acreditativa de los méritos alegados y valo-

rados por los/as aspirantes en el “Autobaremo”, originales o co-

pias debidamente compulsadas, deberá ir grapada, ordenada y

numerada conforme al orden en que se citaron los méritos en el

impreso de autobaremación presentado junto con la instancia pa-

ra participar en esta convocatoria.

El Tribunal Calificador procederá a la verificación de la autoba-

remación presentada por aquellos/as aspirantes que, habiendo

superado la Fase de Oposición y habiendo justificado sus méri-

tos conforme a lo establecido en el ANEXO I, tengan opción a su-

perar la convocatoria en función del número de plazas ofertadas.

No se considerará ningún documento posterior a la fecha de fina-

lización del plazo de presentación de solicitudes.

En dicho proceso de verificación, el Tribunal Calificador podrá

minorar la puntuación consignada por los/as aspirantes en el ca-

so de méritos no valorables conforme al baremo de méritos por

no tener relación directa con la plaza objeto de la convocatoria u

otras circunstancias debidamente motivadas, así como o en el ca-

so de apreciar errores aritméticos. En el supuesto de méritos au-

tobaremados en subapartados erróneos, el Tribunal podrá trasla-

dar los mismos al subapartado correcto, sin que ello pueda impli-

car aumento de la puntuación total autoasignada por los/as aspi-

rantes. En ningún caso podrá el Tribunal otorgar una puntuación

mayor a la consignada por los/as aspirantes.

Decimosexta. Finalizado el proceso selectivo, el Tribunal Califi-

cador publicará en el tablón electrónico edictal del Ayuntamiento

de Córdoba, y a nivel informativo en la Oficina Virtual de la sede

electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, la lista provi-

sional de aprobados/as por orden alfabético con indicación del

D.N.I de los/as aspirantes o documento equivalente, así como in-

dicación de la puntuación obtenida tanto en la Fase de Concurso

como en la de Oposición, así como las calificaciones obtenidas

por los mismos en la Fase de Oposición y en el Concurso, y el re-

sultado de la puntuación total (suma del Concurso más la Oposi-

ción).

Contra esta lista podrán presentar alegaciones, que no tendrán

carácter de recurso, ante el Tribunal Calificador, en el plazo de

diez días hábiles contados a partir del siguiente al de la publica-

ción de la misma en el Tablón electrónico Edictal. Dichas alega-

ciones serán resueltas en la relación definitiva de aprobados/as.

Transcurrido el plazo referido en el párrafo anterior y resueltas

las alegaciones en su caso presentadas, el Tribunal Calificador

hará pública la relación definitiva de aprobados/as por orden de

puntuación, con expresión de la puntuación obtenida en cada una

de las fases. Dicha publicación se hará en el tablón electrónico

edictal del Ayuntamiento de Córdoba, y a nivel informativo en la

Oficina Virtual de la sede electrónica del Excmo. Ayuntamiento de

Córdoba.

En el caso de que al proceder a la ordenación de los/as aspi-

rantes se produjeran empates, éstos se resolverán atendiendo

sucesivamente a los siguientes criterios:

1º. Mayor puntuación apartado Experiencia Profesional.

2º. Mayor puntuación obtenida en la Fase de Oposición.

3º. Mayor puntuación obtenida en cada una de los ejercicios en

orden de prelación inverso al de su celebración.

4º. Aspirante cuyo primer apellido empiece por la letra que re-

sulte en el sorteo anual realizado por la Secretaría de Estado pa-

ra la Administración Pública.

Decimoséptima. Si el Tribunal apreciara que los/as aspirantes

no reúnen las condiciones mínimas necesarias para desempeñar

idóneamente el puesto, podrá declarar desierta alguna o todas las

plazas objeto de este Concurso-Oposición.

Decimoctava. Una vez terminada la calificación de los/as aspi-

rantes, el Tribunal Calificador publicará Resolución con la pro-

puesta para el nombramiento como funcionarios/as de carrera en

plaza de Psicólogo/a objeto de la convocatoria, a favor de los/as

aspirantes que hayan obtenido la mayor puntuación global. Dicha

propuesta, que tendrá carácter vinculante, no podrá incluir un nú-

mero superior de aspirantes al de plazas convocadas, no supo-

niendo bajo ningún concepto que las puntuaciones obtenidas,

sean las que fueren, otorguen ningún derecho a los/as aspirantes

salvo a los/as propuestos/as por el Tribunal.

VII. PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS

Decimonovena. Los/las aspirantes propuestos/as presentarán

en el Departamento de Selección y Formación, en el plazo de 20

días hábiles, desde que se haga pública la relación de las perso-

nas seleccionadas, los documentos acreditativos de los requisi-

tos exigidos en la base segunda de la Convocatoria.

Si dentro del plazo indicado, y salvo causas de fuerza mayor,

no presentase la documentación o del examen de la misma se

dedujera que carece de alguno de los requisitos señalados en la

base segunda, no podrá ser nombrado/a funcionario/a de carrera,

quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la res-

ponsabilidad en que haya podido incurrir por falsedad en la solici-

tud.

En caso de que el/la aspirante que fuese propuesto/a para ser

nombrado/a Funcionario/a no cumpliese alguno de los requisitos

o renunciase a su nombramiento, será en su lugar propuesto/a

el/la siguiente que, habiendo superado los ejercicios, no hubiese

sido propuesto/a por existir otro/a candidato/a con una puntua-

ción superior.

Vigésima. Una vez justificado que los/as interesados/as reúnen

todos los requisitos exigidos en las bases de la convocatoria, el

órgano competente de este Ayuntamiento acordará su nombra-

miento como funcionarios/as de carrera en plaza de Psicólogo/a.

Las personas nombrados/as funcionarios/as de carrera debe-

Jueves, 09 de Diciembre de 2021Nº 232  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

rán tomar posesión de su cargo en el plazo máximo de un mes a

contar del siguiente al de la notificación del acuerdo de nombra-

miento. En caso de no tomar posesión en el plazo indicado, sin

causa justificada, perderá todos sus derechos a la plaza.

VIII. NORMAS FINALES

Vigesimoprimera. En lo no previsto en las Bases de la presen-

te convocatoria será de aplicación la Ley 7/1985, de 2 de abril,

Reguladora de las Bases del Régimen Local; Real Decreto Legis-

lativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto

Refundido de las disposiciones vigentes en materia de Régimen

Local; Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el

que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico

del Empleado Público; Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas

para la Reforma de la Función Pública; Decreto 2/2002, de 9 de

enero, por el que se aprueba el Reglamento General de ingreso,

promoción interna, provisión de puestos de trabajo y promoción

profesional de los funcionarios de la Administración General de la

Junta de Andalucía; Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por

el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso del Perso-

nal al servicio de la Administración general del Estado y de Provi-

sión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Fun-

cionarios Civiles de la Administración General del Estado; y Real

Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las re-

glas básicas y los programas mínimos a que debe ajustarse el

procedimiento de selección de los funcionarios de Administración

Local, y demás normativa aplicable.

Vigesimosegunda. En el desarrollo del proceso selectivo, el Tri-

bunal queda facultado para resolver las cuestiones y dudas que

se presenten en la aplicación de las normas establecidas en es-

tas Bases, así como para tomar los acuerdos necesarios para el

buen orden de las pruebas selectivas, en todo lo no previsto en

estas Bases, siempre que no se opongan a las mismas.

Vigesimotercera. La convocatoria, sus bases y cuantos actos

administrativos se deriven de ésta y de las actuaciones del Tribu-

nal, podrán ser impugnados por los/as interesados/as en los ca-

sos y en la forma establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octu-

bre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-

ciones Públicas.

No obstante lo anterior, los/as interesados/as podrán presentar

cualquier otro recurso que estimen procedente en defensa de sus

derechos o intereses.

ANEXO I

BAREMO DE VALORACIÓN DE MÉRITOS PARA LA PROVI-

SIÓN DE 3 PLAZAS DE PSICÓLOGO/A (Máximo 10,76 puntos)

1. FORMACIÓN: puntuación máxima 4,30 puntos

1.1. Por cada titulación académica oficial, distinta a la acredita-

da para participar en la convocatoria, de igual nivel y relacionada

con las funciones a desempeñar, hasta un máximo de 0,80 pun-

tos: 0,40 puntos.

1.2. Por estar en posesión de estudios de postgrado, o equiva-

lentes relacionados con el temario de la convocatoria y/o las fun-

ciones a desarrollar, hasta un máximo de 0,80 puntos.

La escala de valoración será la siguiente:

-Experto Universitario: 0,30 puntos

-Master: 0,40 puntos

-Doctorado: 0,50 puntos

1.3. Por realización de cursos de formación relacionados con el

temario de esta convocatoria y/o las funciones a desarrollar,

siempre que se trate de acciones formativas organizadas por una

Administración Pública; una Universidad; Colegios Profesionales,

Institutos o Escuelas Oficiales; Organizaciones Sindicales u otra

Institución Pública o privada, siempre que, respecto de estas Or-

ganizaciones Sindicales o Instituciones mencionadas, la acción

formativa cuente con la colaboración u homologación de una Ad-

ministración o Institución de Derecho Público, estando incluidas,

en todo caso, las realizadas al amparo de los Acuerdos de For-

mación Continua de las Administraciones Públicas, hasta un má-

ximo de 1,50 puntos.

La escala de valoración será la siguiente:

Cursos de 20 a 50 horas: 0,10 puntos

Cursos de 51 a 100 horas: 0,15 puntos

Cursos de 101 a 200 horas: 0,20 puntos

Cursos de más de 200 horas: 0,25 puntos

1.4. Por cada ejercicio superado, en convocatoria pública, para

la provisión definitiva de plaza de Psicólogo/a hasta un máximo

de 1,20 puntos: 0,40 puntos.

2. EXPERIENCIA PROFESIONAL: puntuación máxima 5,38

puntos.

2.1. Por cada año o fracción superior a 6 meses de servicios

efectivos prestados como Psicólogo/a, hasta un máximo de 5,38

puntos, en las distintas Administraciones Públicas: 0,89 puntos.

2.2. Por cada año o fracción superior a 6 meses de servicios

efectivos prestados en otras categorías hasta un máximo de 5,38

puntos, en las distintas Administraciones Públicas: 0,67 puntos.

3. OTROS MÉRITOS: puntuación máxima 1,08 puntos.

Siempre que estén directamente relacionados con el temario de

esta convocatoria y/o las funciones a desarrollar, se valorarán co-

mo otros méritos los siguientes:

3.1. Por cada 20 horas de impartición como docente de

cursos de formación y/o perfeccionamiento, siempre que se trate

de acciones formativas organizadas por las Entidades a las que

se refiere el subapartado 1.3 de este baremo, hasta un máximo

de 1,08 puntos: 0,10 puntos.

3.2. Por cada 5 horas de participación como ponente en con-

gresos, conferencias, jornadas y seminarios, hasta un máximo de

1,08 puntos: 0,10 puntos.

3.3. Por la publicación de libros, artículos, etc., hasta un máxi-

mo de 1,08 puntos: 0,10 puntos por cada publicación.

3.4. Por cada título oficial de idiomas, hasta un máximo de 1,08

puntos: 0,27 puntos.

JUSTIFICACIÓN DE LOS MÉRITOS ALEGADOS

Los méritos alegados en la solicitud por los/as interesados/as,

deberán ser justificados con la documentación original o fotoco-

pias debidamente compulsadas. Los/las aspirantes que hubiesen

superado la Fase de Oposición deberán presentar los documen-

tos justificativos de los méritos que se alegaron a fecha de finali-

zación del plazo de presentación de solicitudes, en el plazo de 5

días hábiles a partir de la publicación de la Resolución con los re-

sultados del ejercicio. Los documentos justificativos de los méri-

tos se podrán presentar únicamente en el plazo señalado. Los

méritos alegados y no justificados en el plazo establecido con la

documentación determinada en el apartado siguiente no se valo-

rarán.

De acuerdo con este baremo, para cada mérito alegado se pre-

sentarán los documentos siguientes:

a) Las titulaciones académicas oficiales se justificarán con el

correspondiente título oficial o resguardo de solicitud del mismo.

Sólo se valorarán las titulaciones reconocidas por el Ministerio

competente en la materia como títulos académicos de carácter

oficial y validez en todo el territorio nacional, debiendo citarse en

el caso de equivalencia de titulación la disposición en la que se

establece la misma y, en su caso, el BOE en que se publica.

b) Los cursos de formación recibidos o impartidos con el certifi-

cado o diploma de asistencia o docencia, y programa oficial del

Jueves, 09 de Diciembre de 2021 Nº 232  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

curso con indicación del número de horas lectivas.

c) La experiencia en la Administración deberá justificarse me-

diante la correspondiente certificación expedida por el Departa-

mento de Personal.

d) Las ponencias, comunicaciones, etc., se justificarán con el

programa oficial de la actividad (Congresos, Jornadas, etc.), así

como con la copia del texto presentado.

e) Las publicaciones se justificarán con certificación del edito-

rial o entidad responsable de la publicación o ISBN, ISSN, o ISM

correspondiente y el texto, libro o revista (finalizada la convocato-

ria podrá ser devuelto).

f) La superación de ejercicios de oposición se justificará me-

diante certificación expedida por el Órgano de la Administración

competente, donde conste la categoría de la plaza objeto de la

convocatoria, fecha y ejercicios aprobados.

g) Las titulaciones oficiales de idiomas deben venir acreditadas

mediante Certificado Oficial emitido por entidades oficiales espa-

ñolas o extranjeras.

ANEXO II

TEMARIO PARA LA PROVISIÓN DE 3 PLAZAS DE PSICÓLO-

GO/A.

(La normativa reguladora de las materias comprendidas en es-

te programa se entenderá referida a la vigente el día de la realiza-

ción del ejercicio previsto en la base Decimotercera)

1. La Constitución Española de 1978. Estructura y contenido

esencial. Principios y valores. Los Derechos y deberes fundamen-

tales en la Constitución. Garantías y suspensión. La reforma

constitucional. El Tribunal Constitucional.

2. Organización política del Estado: La Corona. Las Cortes Ge-

nerales: composición, atribuciones y funcionamiento. Órganos de

control dependientes de las Cortes Generales: el Tribunal de

Cuentas y el Defensor del Pueblo.

3. El Poder Judicial: Principios informadores. La organización

judicial española. El Consejo General del Poder Judicial. El Minis-

terio Fiscal.

4. El Gobierno en el sistema constitucional español: composi-

ción y atribuciones. Designación, remoción y responsabilidad del

Gobierno y de su Presidente. Relaciones entre el Gobierno y las

Cortes Generales.

5. La Administración Pública Española: concepto, caracteres y

clases. Principios constitucionales informadores. Tipología de las

Administraciones.

6. Organización territorial del Estado. El Estado autonómico:

naturaleza jurídica y principios. Los Estatutos de Autonomía. El

sistema de distribución de competencias entre el Estado y las Co-

munidades Autónomas. Organización política y administrativa de

las Comunidades Autónomas.

7. La Comunidad Autónoma de Andalucía: organización políti-

ca y administrativa. Competencias. El Estatuto de autonomía de

Andalucía.

8. La Administración Local en la Constitución Española y en el

Estatuto de Autonomía de Andalucía. Principios constitucionales y

regulación jurídica. Entidades que la integran.

9. El Municipio: Concepto y elementos. El término municipal.

Competencias municipales. Régimen de Organización en los mu-

nicipios de gran población.

10. Las Relaciones entre Administraciones Públicas. Las rela-

ciones entre el Estado y las Comunidades Autónomas: mecanis-

mos de cooperación y coordinación. El control sobre la actividad

de las Comunidades Autónomas. Las relaciones entre las Comu-

nidades Autónomas y la Administración Local.

11. La Administración Consultiva: los órganos consultivos de la

Administración española. Clases. El Consejo de Estado: organi-

zación y atribuciones. El Consejo Económico y Social: organiza-

ción y atribuciones.

12. El Estatuto Básico del Empleado Público: Objeto y ámbito

de aplicación. Clases de personal al servicio de las Administracio-

nes Públicas. Derechos y deberes. Código de conducta. Situacio-

nes administrativas. Régimen disciplinario.

13. La Unión Europea. Origen, evolución y objetivos. Los trata-

dos originarios y los distintos tratados modificativos. Las institu-

ciones de la Unión Europea. El Derecho Comunitario: Tipología

de fuentes. Aplicación y eficacia del Derecho Comunitario en los

Estados miembros.

14. El Derecho Administrativo. Concepto y contenido. Fuentes

del Derecho Administrativo y jerarquía normativa. La Constitución

como fuente del Derecho. La Ley: sus clases. Las disposiciones

del Gobierno con fuerza de ley. Los Tratados internacionales.

15. El Reglamento y la potestad reglamentaria. Clases de Re-

glamentos. Fundamento, titularidad y límites de la potestad regla-

mentaria. Control de los reglamentos ilegales. Relaciones entre la

Ley y el Reglamento. Procedimiento para la elaboración de dispo-

siciones de carácter general. Otras fuentes: la costumbre y la

práctica administrativa; los Principios Generales del Derecho; la

Jurisprudencia y la Doctrina científica.

16. El acto administrativo. El procedimiento administrativo co-

mún. Principios generales. Los interesados. Estructura y fases del

procedimiento. Obligación de resolver. Modos de terminación del

procedimiento. Términos y plazos.

17. Presupuesto y gasto público. Principios presupuestarios El

Presupuesto de las Entidades locales: contenido, elaboración y

aprobación. Ejecución y liquidación del presupuesto. Estabilidad

presupuestaria y sostenibilidad financiera.

18. Las Haciendas Locales. Legislación aplicable. Clasificación

de los Ingresos. Tributos: concepto y clases. Imposición y ordena-

ción de los tributos locales. La Ordenanzas fiscales: contenido y

aprobación.

19. Los Servicios Sociales como sistema público de protección

en España. Principios, Objetivos, Criterios de Actuación, Niveles

de actuación. Competencias de las Comunidades Autónomas y

del Estado en materia de servicios sociales.

20. Los Servicios Sociales en la Comunidad Autónoma de An-

dalucía. Marco Jurídico y Planificación regional. Competencias y

Funciones. La financiación de los Servicios Sociales. La Ley de

Servicios Sociales en la Comunidad Autónoma de Andalucía. Es-

tructura básica del Sistema Público de Servicios Sociales de An-

dalucía.

21. Los Servicios Sociales municipales. Regulación Jurídica.

Competencias municipales. La financiación de los Servicios So-

ciales municipales. Consejos locales de servicios sociales. Trans-

ferencia y Delegación de competencias en Servicios Sociales.

22. Los Servicios Sociales Comunitarios. Funciones. Centros

de Servicios Sociales Comunitarios. Funciones. Equipos Profesio-

nales. Profesional de Referencia. Los Servicios Sociales Especia-

lizados. Servicios, prestaciones y recursos en el ámbito de los

servicios sociales comunitarios en la Comunidad Autónoma de

Andalucía.

23. El psicólogo en los Servicios Sociales. Perspectivas actua-

les y futuras de la intervención psicológica en los diferentes pro-

gramas de Servicios Sociales.

24. Aspectos legales de la profesión psicológica. Código deon-

tológico y ética profesional.

25. La entrevista como técnica psicológica. Concepto y tipolo-

gía. Entrevista motivacional. Objetivos esenciales de la entrevista

Jueves, 09 de Diciembre de 2021Nº 232  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

psicológica. Fiabilidad y validez como técnica de evaluación. La

entrevista individual y grupal.

26. El Informe psicológico. Funciones y tipos de informes.

27. La Psicometría. Uso en tareas ligadas al diagnostico de los

individuos. Uso en la evaluación, intervención de la unidad fami-

liar.

28. La encuesta: posibilidades y limitaciones como técnica de

recogida de datos. Campos de aplicación. Construcción del cues-

tionario. Fiabilidad y validez del cuestionario.

29. Concepto de indicador psicosocial. Definiciones y tipolo-

gías de indicadores. Metodología de elaboración de un sistema

de indicadores de cambio social. Límites de los indicadores.

30. La Planificación Social como proceso: niveles, concepto e

instrumentos. El nivel estratégico de la Planificación Social: El

Plan. Características y elementos. Programa y proyectos.

31. La evaluación sistemática de programas y proyectos socia-

les, aspectos metodológicos de la evaluación. Propósitos evalua-

tivos: objetivos, perfeccionamiento y centrados en el cliente. Téc-

nicas e indicadores a tener en cuenta.

32. Técnicas de intervención psicológicas efectivas contrasta-

das empíricamente. Tratamientos eficaces en los trastornos de

adultos. Tratamientos eficaces en los trastornos mentales de ni-

ños y adolescentes. Criterios para determinar los tratamientos

contrastados empíricamente.

33. Trastornos psicológicos y alteraciones mentales: trastornos

mentales graves, trastornos diagnosticados en la infancia y ado-

lescencia. Trastornos de ansiedad. Discapacidad. Problemas psi-

cológicos asociados al estrés.

34. Los grandes cuadros en psicopatología: Neurosis y psico-

sis. Características clínicas mas relevantes, incidencia en la po-

blación, principales enfoques terapéuticos. Prevención y Promo-

ción de la salud mental y psicológica. Intervención sobre el estrés.

35. La intervención grupal en el contexto de los Servicios So-

ciales Comunitarios. Modelos, metodologías y experiencias de

trabajo grupal.

36. El genograma como instrumento básico en la construcción

del trabajo terapéutico con las familias..

37. La comunidad como unidad de acción. Concepto y caracte-

rísticas de la programación de la intervención comunitaria. Tipos y

modalidades de los programas comunitarios. Diseño, administra-

ción, formación, participación y coordinación en los programas co-

munitarios.

38. La familia y los menores. Modelos familiares en la sociedad

actual. Las familias con factores de riesgo. Las familias multipro-

blemáticas. Redes de apoyos formales e informales. La media-

ción familiar en los Servicios Sociales. Derechos y deberes de los

menores. Menores en conflicto social. Aspectos legales y socia-

les. Intervención del Psicólogo/a.

39. El Programa de Tratamiento a Familias con menores en si-

tuación de riesgo o desprotección en la Comunidad Autónoma de

Andalucía: marco legal y teórico.

40. La intervención familiar en contextos cronificados. Causas.

Factores e intervenciones específicas con problemáticas cronifi-

cadas. Políticas de prevención y apoyo a las familias en las distin-

tas administraciones.

41. Violencia familiar. Principales grupos de víctimas de la vio-

lencia familiar. Intervención profesional del psicólogo/a en los ca-

sos de violencia familiar desde los servicios sociales comunita-

rios.

42. La integración y coordinación de los Equipos de Tratamien-

to Familiar en el Sistema Público de Servicios Sociales. Coordina-

ción con otros servicios públicos. Los psicólogos/as en los Equi-

pos de Tratamiento Familiar.

43. Modalidades del programa de Tratamiento Familiar con Me-

nores. Tratamiento a familia con menores en situación de riesgo

social. Tratamiento a familias para posibilitar la reunificación fami-

liar. Convivencia intergeneracional: dentro y fuera de la familia.

44. Infancia y adolescencia. Competencia y legislación del Es-

tado y de la Comunidad Autónoma Andaluza. La intervención con

menores desde los Servicios Sociales Comunitarios. Competen-

cias municipales. Intervención en el medio. Recursos relaciona-

dos con menores desde los Servicios Sociales Comunitarios.

45. Actuación de la Comunidad Autónoma Andaluza ante situa-

ciones de desprotección infantil. Separación del menor de su me-

dio familiar. Concepto desamparo, tutela y guarda. Acogimiento

residencial y acogimiento familiar.

46. Situaciones de riesgo en la infancia: Prevención, detección,

factores de riesgo y notificación. Tratamiento de menores en si-

tuación de riesgo psico-social. Abordaje terapéutico de menores

en situación de desamparo. El papel del psicólogo en los equipos

interdisciplinares de los servicios sociales comunitarios.

47. El maltrato y la desprotección infantil. Marco jurídico. Tipo-

logía de situaciones de desprotección infantil. Explicaciones etio-

lógicas y factores de riesgo de las situaciones de desprotección

infantil. Programas de detección, prevención y tratamiento del

maltrato infantil en Andalucía.

48. Los abusos sexuales en la infancia. Prevención, detección y

tratamiento. Los Programas de atención a menores víctimas de

abusos sexuales. Papel de la psicología.

49. La intervención con menores desde los Servicios Sociales

Comunitarios. Competencias municipales. Intervención en el me-

dio. Recursos relacionados con menores desde los Servicios So-

ciales Comunitarios.

50. Violencia doméstica intergeneracional. Menores agresores

en el hogar. Prevención e intervención. Programas y recursos ins-

titucionales.

51. La Adolescencia. Delimitación conceptual. Cambios esen-

ciales en el desarrollo adolescente. Socialización en esta etapa.

Desarrollo de la sexualidad.

52. La Adolescencia y el conflicto adolescente. Conducta de

riesgo y comportamiento trasgresor. Intervenciones psicológicas

con el adolescente y contexto familiar. Evolución del concepto de

salud. Prevención y promoción. Educación para la salud. Metodo-

logía y líneas de actuación. Intervención profesional del psicólo-

go/a en el ámbito de la salud.

53. Drogas y adiciones: Concepto, clasificación. Antecedentes,

líneas generales y estructura del Plan Andaluz sobre Drogas y

Adicciones. Regulación sobre prevención y asistencia en materia

de drogas y normas de desarrollo. Marco de colaboración con las

corporaciones locales.

54. El abordaje de las drogodependencias y adicciones. Adic-

ciones sin sustancias. Programas terapéuticos. La red de recur-

sos asistenciales: Tipología, objetivos, programas y recursos de

reinserción sociolaboral de personas con problemas de drogode-

pendencias y adicciones. Itinerarios personalizados de incorpora-

ción social. Papel del psicólogo/a en las actuaciones.

55. Acoso sexual y ciberacoso. Control de los contenidos digita-

les en Internet. La regulación de contenidos lícitos e ilícitos para

la infancia y la adolescencia. Las redes sociales de carácter vir-

tual y videojuegos: beneficios y riesgos. Orientación a las familias.

56. Educación y atención a la diversidad. Programas educati-

vos. Atención y prevención al acoso escolar o bullying. Recursos

y servicios municipales. Las conductas disociales. Intervención

psicológica.

Jueves, 09 de Diciembre de 2021 Nº 232  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

57. La intervención social y educativa ante el absentismo esco-

lar, la desescolarización y el abandono escolar desde los Servi-

cios Sociales Comunitarios. Protocolo de actuación en casos de

absentismo escolar.

58. Modelos y ámbitos de la mediación. Normativa reguladora.

Técnicas y Modelos de mediación familiar. Diferencias con la te-

rapia psicológica.

59. Normativa sobre igualdad. La igualdad de género en la

Constitución y en el Estatuto de Autonomía para Andalucía. Nor-

mativa para la promoción de la igualdad de género y para la pre-

vención y protección integral contra la violencia de género en An-

dalucía.

60. Violencia de género. Marco Normativo. Concepto y tipos de

violencia hacia las mujeres. Prevención y protección integral. Re-

cursos y programas específicos en la Comunidad Autónoma de

Andalucía.

61. Regulación sobre las medidas de protección Integral contra

la violencia de género. Pruebas psicológicas para detectar malos

tratos. El síndrome de Estocolmo doméstico en mujeres maltrata-

das y el Trastorno de Estrés Postraumático como indicativos váli-

dos en los juzgados de violencia. La segunda victimización. La In-

tervención del psicológica.

62. Violencia y malos tratos hacia las mujeres: Definición y ca-

racterísticas generales. Etiología, contexto social y proceso de los

malos tratos. Entorno familiar. Características psicológicas y si-

tuación personal de las víctimas y de los maltratadores. Indicado-

res de violencia. La intervención en crisis. La violencia sexual.

63. Igualdad de género: conceptos generales: género, discrimi-

nación, desigualdad, acción positiva, roles y estereotipos. Discri-

minación por razón de sexo: Discriminación directa e indirecta,

discriminación salarial. Acoso por razón de sexo. Discriminación

en la publicidad y lenguaje sexista. Igualdad entre mujeres y hom-

bres: Igualdad de derecho de trato y de oportunidades.

64. Género y salud mental. Aplicación de la perspectiva de gé-

nero en el proceso de evaluación e intervención psicológica. Efec-

tos de las desigualdades por razón de género sobre la salud psi-

cológica de las mujeres. Imagen corporal y autoestima. El proce-

so de empoderamiento de las mujeres. Imagen corporal y autoes-

tima. El proceso de empoderamiento de las mujeres. Impacto so-

bre las nuevas tecnologías. El ciclo vital de las mujeres: conside-

raciones psicológicas

65. Violencia de género. Concepto y tipos de violencia de géne-

ro. Teorías y modelos explicativos de la violencia de género. Re-

percusiones en la salud mental de las mujeres víctimas de violen-

cia de género. Trastornos de ansiedad y del estado de ánimo.

Trastornos de estrés postraumático. Alteraciones psicosomáticas.

Otras alteraciones psicológicas. Violencia de género en mujeres

jóvenes y en adolescentes, aspectos diferenciales.

66. Prevención de la violencia de género. Recomendaciones de

la Organización Mundial de la Salud. Actuaciones preventivas en

el ámbito educativo y sanitario. Medidas de sensibilización para la

población general. Violencia de género y Tics.

67. Evaluación psicológica de mujeres víctimas de violencia de

género. Evaluación del proceso individual de construcción de la

identidad de género, dependencia emocional e historia del maltra-

to. Evaluación de las secuelas de la violencia de género y diag-

nóstico diferencial con otras psicopatologías.

68. Intervención psicológica con mujeres víctimas de violencia

de género. Intervención en crisis. Intervención individual y grupal.

Modelos de intervención. Reconocimiento del maltrato y motiva-

ción para el cambio. Planificación de la intervención psicológica

en el tratamiento de las secuelas de la violencia de género y en

los distintos espacios de empoderamiento. Entrenamiento en ha-

bilidades sociales, comunicativas y de asertividad. Técnicas de

regulación emocional. Intervención con mujeres víctimas de vio-

lencia de género afectadas por una doble discriminación: discapa-

cidad, migración, medio rural etc.

69. Menores víctimas de violencia de género. Desarrollo evolu-

tivo, características definitorias. Teorías del apego. Vínculo afecti-

vo y desarrollo infantil. Socialización de la violencia. Factores de

riesgo. Impacto de la violencia de género en niños y niñas: sinto-

matología. Principios de la intervención con los/as hijos/as de la

mujeres víctimas de violencia de género. Acompañamiento emo-

cional. Mujeres adolescentes víctimas de violencia de género.

70. Servicios especializados en violencia de género del Institu-

to Andaluz de la Mujer. Teléfono 900 de atención e información.

Asesoramiento jurídico. Centros Provinciales de información a la

mujer. Centros Municipales de información a la mujer. Ayudas y

subvenciones. Atención psicológica a víctimas de violencia de gé-

nero. Servicio integral de atención y acogida a víctimas de violen-

cia de género.

71. Procedimiento de coordinación y cooperación institucional

para la mejora en la actuación ante la violencia de género en An-

dalucía. Comisiones Locales contra la violencia de género: crea-

ción y funcionamiento.

72. Trata, explotación sexual y mujeres en contextos de prosti-

tución. Pautas de actuación.

73. Género y área social. Aplicación de la perspectiva de géne-

ro en el proceso de evaluación e intervención. La sensibilización y

formación en igualdad de los distintos grupos sociales: red em-

presarial, representantes políticos, representantes sindicales, po-

blación inmigrante, mujeres con doble exclusión, juventud, familia,

personas mayores, personas con discapacidad…

74. Aplicación de la promoción de igualdad. Caracterización del

entorno de intervención desde la perspectiva de género. Diseño

de estrategias para la igualdad efectiva entre mujeres y hombres.

Organización de acciones, control y seguimiento para informar y

sensibilizar sobre la igualdad.

75. Las personas mayores: Aspectos biológicos, psicológicos y

sociales. Objetivos y programas de intervención en el proceso de

envejecimiento. Nuevos roles de las personas mayores en nues-

tra sociedad. Intervención del psicólogo/a.

76. Prevención y promoción de la salud en la vejez. Planifica-

ción y evaluación de programas gerontológicos. Programas, servi-

cios y prestaciones en Andalucía. Red de centros de atención a

personas mayores. El voluntariado social en este ámbito.

77. Inmigración y emigración: Marco regulatorio. Análisis de la

situación y repercusiones en Andalucía. Plan integral para la inmi-

gración en Andalucía. Población inmigrante regularizada y pobla-

ción inmigrante indocumentada: Necesidades. Intervención del

psicólogo/a en este área.

78. Minorías étnicas: La atención a las minorías étnicas. Áreas

de actuación desde los Servicios Sociales Comunitarios. El papel

del psicólogo/a en la mediación intercultural.

79. Intervención terapéutica con familias migrantes desde el

Programa de familia e infancia de los Servicios Sociales comuni-

tarios. La atención, los recursos y la intervención social con per-

sonas sin hogar. Recursos y servicios municipales.

80. Análisis de las consecuencias sociales del desempleo. Im-

pacto social en la población más vulnerable. Concepto de pobre-

za, desigualdad y exclusión social. De la pobreza a la exclusión

social. Actuaciones del psicólogo.

81. El concepto de rentas mínimas y la inserción social: carac-

terísticas generales. Decreto-ley 3/2017, de 19 de diciembre, por

Jueves, 09 de Diciembre de 2021Nº 232  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

el que se regula la Renta Mínima de Inserción Social en Andalu-

cía.

82. Estrategia Regional Andaluza para la Cohesión e Inclusión

Social. Intervención en Zonas desfavorecidas (ERACIS). Marco

legislativo, actuaciones que se desarrollan en el marco de este

proyecto. Plan Local de intervención en Zonas Desfavorecidas.

83. El reto social ante la dependencia. Marco conceptual. Situa-

ción actual en España y Andalucía. Demanda potencial, princi-

pios colectivos e impactos de la dependencia. Modelos de oferta

de servicios. Financiación de la dependencia.

84. Regulación sobre la promoción de la autonomía personal y

atención a las personas en situación de dependencia. El Sistema

para la Autonomía y la Atención de la Dependencia: prestaciones

y servicios; valoración de la dependencia y reconocimiento del

derecho a las prestaciones del sistema. Intervención del psicólo-

go

85. La discapacidad: Conceptos básicos. Regulación en mate-

ria de atención a las personas con discapacidad. Necesidades y

apoyos a las personas con discapacidad a lo largo del ciclo vital.

La integración y normalización. Trabajo interdisciplinar en los ser-

vicios para las personas con discapacidad.

86. El voluntariado social. La acción voluntaria: Definición, ám-

bito de actuación, derechos y deberes. Desarrollo de la labor vo-

luntaria: dedicación y ámbitos. La ley del voluntariado en Andalu-

cía. Papel del psicólogo/a en la Iniciativa Social y el Voluntariado.

87. Protección de datos personales. Normativa vigente. Dispo-

siciones generales y principios de protección de datos. Derechos

de las personas. Garantía de los derechos digitales.

88. La transparencia de la actividad pública. Derecho de acce-

so a la Información Pública: ejercicio y límites. Publicidad activa y

portal de transparencia. Referencia a la normativa reguladora.

89. El acceso electrónico de la ciudadanía a los servicios públi-

cos. Sistemas de identificación electrónica y de firma de los inte-

resados en el procedimiento y en sus relaciones con la Adminis-

tración. El funcionamiento electrónico del sector público: sede

electrónica y portal de internet; sistemas de identificación de las

Administraciones Públicas. Archivo electrónico de documentos.

Documento y expediente electrónico.

90. Prevención de riesgos laborales y protección de la seguri-

dad y salud en el trabajo. Derechos y obligaciones del empresa-

rio y los trabajadores. Los delegados de Prevención. El Comité de

Seguridad y Salud. Los servicios de prevención.”

Lo que se hace público a los efectos oportunos y para general

conocimiento.

En Córdoba, fechado y firmado electrónicamente.

EL TITULAR DEL ÓRGANO DE APOYO A LA JUNTA DE GO-

BIERNO LOCAL

Por D.F. Decreto nº 3381 de 14 de abril de 2016

LA JEFA DEL DEPARTAMENTO DE SELECCIÓN Y FORMA-

CIÓN

Córdoba, 26 de noviembre de 2021. Firmado electrónicamente

por la Jefa del Departamento de Selección y Formación, Montse-

rrat Junguito Loring.

Jueves, 09 de Diciembre de 2021 Nº 232  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2021-12-09T07:59:28+0100
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba




